ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

(ФАС РОССИИ)

УПРАВЛЕНИЕ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ

Ул. Ленинградская, 90, г. Петропавловск-Камчатский 683003 телефакс 4152 42-58-74

ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ ПРИ КАМЧАТСКОМ УФ АС
РОССИИ

Протокол № 4/2017

г.Петропавловск-Камчатский
Руководитель Камчатского У ФАС

России Светлова И. А.

Присутствовали: Члены общественно-консультативного Совета (далее -  ОКС): Иванов
А.В. - исполнительный директор Ассоциации предприятий и предпринимателей Камчатки
Михайлова Татьяна Робертовна -  председатель Совета Камчатской региональной
общественной организации «Камчатская лига независимых экспертов», Щербаков Андрей
Николаевич -  председатель регионального отделения Российского общества оценщиков,
Старов Григорий Николаевич - Президент Некоммерческого Партнерства «Союза строителей
Камчатки»

Повестка дня:

1. Об исполнении поручения от 20.06.2017 №01-012-ИА/пр
2. О деятельности общественно-консультативных советов при территориальных органах
ФАС России согласно письму ФАС России от 11.05.2017 №ИА/31538/17

15.09.2017
Председательствовал:

По первому вопросу: Светлова И.А. информировала, что 20.06.2017 дано поручение ФАС
РФ №01-012-ИА/пр о №01-012-ИА/пр о необходимости рассмотреть членами ОКС при
Камчатском У ФАС итоги рейтинга открытости, содержащихся в Мониторинге оценки
реализации федеральными органами исполнительной власти механизмов открытости;
Публичной декларации целей и задач ФАС РФ на 2017 год, а также Доклад к итоговому
заседанию Коллегии ФАС России 1 марта 2017 года; План ФАС России по реализации
Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти; План ФАС России по
реализации мероприятий в области открытых данных.

Иванов А.В., довел до сведения членов ОКС, что исследование (ВЦИОМ, Открытое
Правительство) проведенное по 2016 году, имеет большое значение для оценки
эффективности деятельности органов власти, позволяет сделать выводы о фактической
информированности о работе органов власти. С учетом, того, что в исследовании
задействовано 4 референтные группы (население, представители бизнеса, представители
органов власти, эксперты - научные организации, вузы, аналитические центры, СМИ,
Общественные советы),

1

В результате исследования органы власти поделены на 4 группы по степени открытости
Безусловно открытые: МЧС России, Минобороны России и Россельхознадзор.
Скорее открытые: Роскомнадзор, Минкультуры России, МИД России, Минкомсвязь России,
ФНС России, Минюст России, Ростехнадзор, МВД России, Минэнерго России, ФАС России,
Минфин России, Минпромторг России, Росрыболовство и ФТС России.
Скорее закрытые: Минтруд России, Минздрав России, Минэкономразвития России,
Минобрнауки России, Росалкогольрегулирование, ФСИН России, Роструд, Минспорт России,
Ространснадзор, Росимущество и Росаккредитация.
Закрытые: Роспотребнадзор, Минприроды России, Росздравнадзор, Минтранс России, ФССП
России, Минкавказ России, Минсельхоз России, Минвостокразвития России, Росавтодор и
Минстрой России.

Применительно ФАС России по итогам 2016 года оценка открытости ниже со стороны
бизнеса и экспертов и выше со стороны населения.

Михайлова Т.Р. обратила внимание, что причины неудовлетворительной оценки
населением явились: общее снижение информированности о деятельности, доступности и
понятности информации; ухудшение взаимодействия с населением, низкая
информированность о деятельности Общественных советов.

При этом представители бизнеса указали следующие причины: существенное снижение
уровня доверия и оценок понятности транслируемой информации; ухудшение взаимодействия
с населением, низкий уровень информированности о расходовании средств

Представители региональных и муниципальных исполнительных органов отметили
отрицательную динамику по оценке информированности и взаимодействия с референтными
группами, в том числе о текущей деятельности и планах работы ФОИВ, оперативности
предоставления информации о принятых решениях, расходовании средств.

Со стороны экспертов указано - неудовлетворительное взаимодействие ФОИВ и
общественного совета, а также снижение уровня информирования о работе с обращениями
граждан и организаций.

Светлова И.А. информировала, что в 2017 году ФАС утвержден План по реализации
мероприятий в области открытых данных по следующим направлениям: официальный сайт,
размещение и поддержание актуальной информации, сведений о бюджетных расходах,
доходах служащих, государственных закупках, информация о противодействии коррупции,
проводимых мероприятиях совершенствование работы с обращениями граждан,
Общественным советом.

Также принят Ведомственный план по реализации Концепции открытости федеральных
органов исполнительной власти на 2017 год, ключевыми моментами являются:
информационная открытость ведомства (разработка нового сайта), Публичная декларация
целей и задач службы и отчет о ее реализации, проведение Общественных и Экспертных
советов, обсуждение ключевых вопросов деятельности ФАС России в социальных сетях,
участие представителей ФАС в отраслевых и общественных мероприятиях, публикация
обзоров обращений граждан, разработка сервиса для проведения оценки работы ФАС России с
обращениями граждан, совершенствование процесса взаимодействия со СМИ, публикация
плана противодействия коррупции ФАС России, проведение образовательного курса для
журналистов и блогеров, Олимпиады для школьников, конкурса эссе для студентов.

Также на сайте ФАС России, на сайте Камчатского У ФАС опубликован Доклад к
итоговому заседанию Коллегии ФАС России 1 марта 2017 года, а также итоги рейтинга
открытости, содержащиеся в Мониторинге оценки реализации федеральными органами
исполнительной власти механизмов открытости; Публичная декларация целей и задач ФАС
РФ на 2017 год, План ФАС России по реализации Концепции открытости федеральных
органов исполнительной власти.

2

По второму вопросу: Светлова И.А. предложила обсудить вопрос о формировании состава
ОКС при Камчатском УФАС с учетом письма ФАС России от 11.05.2017 №ИА/31538/17

Михайлова Т.Р. предложила сформировать состав ОКС с учетом активности членов
ОКС и необходимости достижения целей работы общественного совета, включая обеспечение
открытости УФАС.

Светлова И.А. предложила до 05.10.2017 сформировать предложения по составу ОКС.
05.10.2017 провести ОКС, на котором рассмотреть вопрос об утверждении состава ОКС и
планах работы на 2018 год.

Председатель ОКС

Секретарь ОКС

3